QUADRO DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

DEMONSTRATIVOS FINANCEIROS

6.1 ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

Para o 8º período avaliatório, de julho a setembro de 2025, de acordo com o Relatório Gerencial Financeiro, estava previsto o total de despesas de R$11.282.478,15 (onze
milhões, duzentos e oitenta e dois mil quatrocentos e setenta e oito reais e quinze centavos), tendo sido executado o valor de R$7.236.718,65 (sete milhões, duzentos e trinta e
seis mil setecentos e dezoito reais e sessenta e cinco centavos) ( 64,14%)

Com relação ao Gastos das Atividades (tabela 3), a média da taxa entre previsto e realizado foi de 64,14%, considerando as 4 atividades previstas. A porcentagem mais alta
foi a atividade “Contagem” (73,65%) e a menor foi a atividade “São Benedito” (54,83%).

Com relação aos repasses, o Contrato de Gestão previu a 6ª parcela no valor de R$ 6.294,008,04 (seis mil duzentos e noventa e quatro reais e um centavo e quatro centavos)
para o mês de julho de 2025, que foi efetivado em outubro de 2025.

Quanto aos aspectos gerais da análise contábil-financeira, a documentação foi encaminhada para a assessoria financeira da Comissão de Monitoramento.